Об утверждении тематического плана
выпуска научной, учебной,
производственно-практической,
справочной непериодической и
периодической литературы на 2023/2024
учебный год

В целях своевременного и качественного выпуска научной, учебной,
производственно-практической, справочной непериодической и
периодической литературы в учреждении образования «Барановичский
государственный университет»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить тематический план выпуска научной, учебной,
производственно-практической, справочной непериодической и
периодической литературы на 2023/2024 учебный год.

2. Ввести в действие тематический план выпуска научной, учебной,
производственно-практической, справочной непериодической и
периодической литературы на 2023/2024 учебный год с 1 сентября 2023 года.

3. Ответственность за выполнение тематического плана выпуска
научной, учебной, производственно-практической, справочной
непериодической и периодической литературы на 2023/2024 учебный год
возложить на председателей методических комиссий факультетов
университета, деканов факультетов университета, заведующего
редакционно-издательской группой А.Ю.СИДОРЕНКО.

4. Ответственность за актуализацию, учет и применение в работе
нормативных правовых и нормативно-технических документов возложить на
заведующего редакционно-издательской группой А.Ю.СИДОРЕНКО.

5. Ответственность за актуализацию, учет и применение в работе
записей, корректирующих и предупреждающих действий возложить на
заведующего редакционно-издательской группой А.Ю.СИДОРЕНКО.

6. Контроль за выполнением приказа возложить на первого проректора
университета В.В.КЛИМУКА.

 2

Ректор университета  А.Н.Унсович

Первый проректор
                 В.В.Климук
___.____.2023

Юрисконсульт
 ________
___.____.2023

Заведующий редакционно-
издательской группой
_________ А.Ю.Сидоренко
___.____.2023

 3

УЧЕБНАЯ, ПРОИЗВОДСТВЕННО-ПРАКТИЧЕСКАЯ,
СПРАВОЧНАЯ ЛИТЕРАТУРА, НАУЧНАЯ ЛИТЕРАТУРА

Автор Наименование рукописи

О
бъ
ем

,
уч

.-
и
зд

. л
.

С
р
ок

п
р
ед
ос
та
вл
ен
и
я

в
Р
И
Г

С
р
ок

 и
зд
ан
и
я

(к
ва
р
та
л

)

Т
и
р
аж

ИНЖЕНЕРНЫЙ ФАКУЛЬТЕТ

Кафедра технического обеспечения сельскохозяйственного производства

Печатные
Потапов В.А. Система управления бензиновым двигателем

с распределенным впрыском топлива:
методические указания по выполнению
лабораторных работ

1,50 До
1 мая
2024

III
2024

70

Потапов В.А. Система зажигания и генераторные установки
автомобилей: методические указания по
выполнению лабораторных работ

1,50 До
1 мая
2024

III
2024

70

Бурдейко В.А.
Дыдышко И.М.

Сеялки точного высева: методические
рекомендации по выполнению лабораторной
работы

1,50 До
1 мая
2024

II
2024

70

Приходько С.Л. Химия: методические указания по
выполнению лабораторных работ. В 2 частях.
Часть1

3,50 До 1 мая
2024

III
2024

70

Электронные
Кунаш М.В.

Определение качества сельскохозяйственных
продуктов с помощью люминесцентного
анализа: методические рекомендации по
выполнению лабораторной работы

1 До 1
октября

2023

IV
2023

pdf

Дубень И.В.
Горбач Ю.Е.

Технико-экономическое обоснование
конструкторских разработок: методические
указания по дипломному и курсовому
проектированию

3,50 До 1
марта
2024

II
2024

pdf

Кафедра технологии и оборудования машиностроения

Печатные

Литвинович Т.П. Методические указания по выполнению
курсового проекта по дисциплине «Режущий
инструмент» для инженерных специальностей

1,50 До 1
ноября
2023

I
2024

60

Дерман Е.А.,
Винничек К.С.

Методические рекомендации по выполнению
лабораторных работ по дисциплине
«Технология машино- и приборостроения»

1,50 До 1
ноября
2023

I
2024

60

Сотник Л.Л.,
Дремук В.А.

Методические указания по выполнению
курсовой работы по дисциплине «Основы
проектирования машин» для инженерно-
экономических специальностей

1,50 До 1
февраля

2023

II
2024

60

 4

Автор Наименование рукописи

О
бъ
ем

,
уч

.-
и
зд

. л
.

С
р
ок

п
р
ед
ос
та
вл
ен
и
я

в
Р
И
Г

С
р
ок

 и
зд
ан
и
я

(к
ва
р
та
л

)

Т
и
р
аж

Наливко О.И.
Волчек О.М

Методические рекомендации по выполнению
курсового проекта по дисциплине
«Конструирование и расчет изделий»

1,50 До 1 мая
2024

III
2024

70

 Электронные

Малевич А. В. Методические указания по выполнению
лабораторных работ по дисциплине «Основы
ионно-плазменного азотирования деталей
машин» для инженерных специальностей

1,50
(25)

До 1
октября

2023

IV
2023

pdf

Кафедра информационных технологий и физико-математических дисциплин
Электронные

Раковцы Г.М. Основы алгоритмизации и программирования:
методические рекомендации по выполнению
курсовой работы

1,50 До 1
марта
2024

II
2024

pdf

Кравчук О.Д. Объектно-ориентированное проектирование и
программирование: методические
рекомендации по выполнению курсового
проекта

1,50 До 1
марта
2024

II
2024

pdf

 Итого по факультету 23,00

ФАКУЛЬТЕТ ПЕДАГОГИКИ И ПСИХОЛОГИИ

Кафедра психологии и физического воспитания

Печатные
Яценко Т.Е.
Иценко А.Г.

Магистерские диссертации по психологии:
практической руководство

3,50 До 1
октябрь

2023

IV
2023

80

Электронные
Герасимович Е.Н.
Ножка И.А.
Рудая Д.В.
Филимонова Н.И.

Руководство по написанию дипломных работ
по профилю специальностей «Физическая
культура» и «Спортивно-педагогическая
деятельность»: практическое руководство

2,20 До 1
марта
2024

II
2024

pdf

Кафедра дошкольного образования и технологий

Печатные

Захарченя Н.Ф. Проектирование образовательной
деятельности:  рабочая тетрадь (гриф УМО)

4 До 1
октябрь

2023

IV
2023

70

Захарченя Н.Ф. Проектировочная компетентность педагога:
маркетинговый подход: монография

10 До 1
февраля

2024

II
2024

50

 5

Автор Наименование рукописи

О
бъ
ем

,
уч

.-
и
зд

. л
.

С
р
ок

п
р
ед
ос
та
вл
ен
и
я

в
Р
И
Г

С
р
ок

 и
зд
ан
и
я

(к
ва
р
та
л

)

Т
и
р
аж

Кафедра педагогики и социально-гуманитарных дисциплин
Печатные

Дегиль Н.И.
Старостин С.А.

Социальное расследование: практическое
руководство

3,40 До 1 мая
2024

III
2024

70

Лукашеня З.В. Консалтинговое сопровождение
педагогического исследования: практическое
пособие

3 До 1
февраля

2024

II
2024

70

Электронные
Дегиль Н.И.,
Миранкова Е.В.,
Старостин С.А.

Дипломные работы по социально-
педагогическим дисциплинам: практическое
руководство

2,20 До 1
октября

2023

I
2024

Кафедра естественнонаучных дисциплин
Рындевич С.К.
Земоглядчук А.В.
Лукашеня М.А.,
Лукашук А.О.

Атлас жесткокрылых и настоящих
полужесткокрылых-индикаторов
ненарушенных экосистем Беларуси :
справочное издание

3 До 1 мая
2024

III
2024

70

Электронные
Земоглядчук А.В.
Зуев А.В.
Рындевич С.К.

Руководство по написанию дипломных работ
для студентов специальности «Геоэкология»:
практическое руководство

2,20 До 1
июня
2024

III
2024

pdf

 Итого по факультету 33,5

ЛИНГВИСТИЧЕСКИЙ ФАКУЛЬТЕТ

Кафедра филологии

Печатные

Пучинская Т.М.
Чуносова И.С.

Курсовые работы по учебным дисциплинам
«Методика преподавания русского языка»,
«Методика преподавания русской
литературы»»: методические рекомендации

2,50 До 1
февраля

2024

II
2024

60

Шавель В.М.

Курсавыя работы по вучэбным дысцыплінам
«Методыка выкладання беларускай мовы»,
«Методыка выкладання літаратурнага
чытання»: метадычныя рэкамендацыі

2,50 До 1 мая
2024

III
2024

50

Кафедра теории и практики германских языков
Печатные

Нагорная Т.В.,
Рыжова Ю.И.

Развитие личности и человеческие отношения
в поликультурном мире. Практикум. В 2-х
частях. Часть 1

3,50 До 1
февраля

2024

II
2024

120

Нагорная Т.В.,
Рыжова Ю.И.

Развитие личности и человеческие отношения
в поликультурном мире. Практикум. В 2-х
частях. Часть2

3,50 До 1
февраля

2024

II
2024

120

 6

Автор Наименование рукописи

О
бъ
ем

,
уч

.-
и
зд

. л
.

С
р
ок

п
р
ед
ос
та
вл
ен
и
я

в
Р
И
Г

С
р
ок

 и
зд
ан
и
я

(к
ва
р
та
л

)

Т
и
р
аж

Электронные
Бартошевич И.А.  Процессуальное оценивание готовности

будущего учителя к педагогическому
творчеству: методические рекомендации

2,50 До 1
июня
2024

III
2024

pdf

Кафедра профессиональной иноязычной подготовки
Печатные

Пинюта И.В. Развитие умений межкультурного общения у
будущих учителей иностранного языка :
монография

10 До 1
ноября
2023

I
2024

50

 Итого по факультету 24,5

ФАКУЛЬТЕТ ЭКОНОМИКИ И ПРАВА

Кафедра теоретической и прикладной экономики

Секция маркетинга и менеджмента

Электронные
Лизакова Р.А. Методические рекомендации по выполнению

курсовых работ по учебной дисциплине
«Теория маркетинга»

1,50 До 1
декабря

2023

I
2024

pdf

Костюкевич Е.А. Методические рекомендации по выполнению
курсовых работ по учебной дисциплине
«Технологии управления продажами»

1,50 До 1
марта
2024

II
2024

pdf

Наливайко Г.М. Методические рекомендации по выполнению
курсовых работ по учебной дисциплине
«Проектный менеджмент»

1,50 До 1
декабря

2023

I
2024

pdf

Алексеевич В.Н. Методические рекомендации по выполнению
курсовых работ по учебной дисциплине
Модуль «Маркетинг в отраслях и сферах
деятельности»

1,50 До 1
июня

III
2024

pdf

Секция экономической теории

Электронные

Харкевич И.С.
Хованская М.М.

Методические рекомендации по выполнению
курсовых работ по учебной дисциплине
«Экономика предприятия»

1,50 До 1
декабря

2023

I
2024

pdf

Харкевич И.С.  Методические рекомендации по подготовке и
защите курсовых проектов по учебной
дисциплине «Организация производства»

1,50 До 1
июня
2024

III
2024

pdf

Хованская М.М. Методические рекомендации по подготовке и
защите курсовых проектов по учебной
дисциплине «Планирование на предприятии»

1,50 До 1
июня
2024

III
2024

pdf

 7

Автор Наименование рукописи

О
бъ
ем

,
уч

.-
и
зд

. л
.

С
р
ок

п
р
ед
ос
та
вл
ен
и
я

в
Р
И
Г

С
р
ок

 и
зд
ан
и
я

(к
ва
р
та
л

)

Т
и
р
аж

Гордейчик С.В. Методические рекомендации по выполнению
курсовых работ по учебной дисциплине
«Инвестиционное проектирование»

1,50 До 1
июня

III
2024

pdf

Кафедра общеправовых дисциплин и государственного управления

печатные

Андрияшко М.В. Практическое руководство по выполнению
курсовых работ по учебной дисциплине
«Семейное право». Переиздание с
дополнением

1,50 До 1
ноября
2023

I
2024

115

Андрияшко М.В. Практическое руководство по выполнению
курсовых работ по учебной дисциплине
«Конституционное право». Переиздание с
дополнением

1,50 До 1
ноября
2023

I
2024

115

Танана Ю.Н. Практическое руководство по выполнению
курсовых работ по учебной дисциплине
«Таможенное право»

1,50 До 1
ноября
2023

I
2024

70

Танана Ю.Н. Практическое руководство по выполнению
курсовых работ по учебной дисциплине
«Монетарное и банковское право»

1,50 До 1
ноября
2023

I
2024

70

Петровский Н.А.,
Фролова Н.А.

Справочник «История государства и права
Нового и Новейшего времени» в 2 ч. Часть 2

5 До 1
февраля

2024

II
2024

115

Общефакультетские издания

печатные

Климук В.В.,
Познякевич В.Н.,
Прудникова А.Н.,
Рябова К.И.,
Лабейко О.А.,
Людвикевич
О.Г.,
Петровский Н.А.

«Курс на устойчивое развитие:
экономический, правовой и социальный
аспекты» : коллективная монография

10 До 1
августа

2024

IV
2024

50
экз.

 Итого по факультету 26,5

 8

СБОРНИКИ
НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИХ МЕРОПРИЯТИЙ

Ответствен-
ный

Наименование
издания

О
бъ
ем

,
уч

.-
и
зд

. л
.

С
р
ок

п
р
ед
ос
та
вл
ен
и
я

в
Р
И
Г

С
р
ок

и
зд
ан
и
я

Т
и
р
аж

В
р
ем
я

п
р
ов
ед
ен
и
я

м
ер
оп
р
и
ят
и
я

Под науч.
ред. Яценко
Т.Е., Иценко
А.Г.

Актуальные проблемы
формирования психолого-
педагогической культуры
будущих специалистов:
Межвузовский сборник
научных статей с
международным
участием. Выпуск 12
(в авторской редакции)

26,00
(535
стр.)

До 1
сентября

2023

IV
2023

ЭИ

Климук В. В. Сборник материалов IV
Научно-образовательного
форума «Новатор» (в
авторской редакции)

40,00
(400
стр.)

До 1
ноября
2023

IV
2023

50 Октябрь
2023

Дубешко Н.Г. Дошкольное образование:
опыт, проблемы,
перспективы. Сборник
научных статей

35,00
(300
стр.)

До 15
января
2024

Апрель
2024

100 Апрель
2024

Климук В.В. Сборник материалов VI
Научно-практического
круглого стола с
международным участием
«Беларусь и Китай
многовекторность
сотрудничества»

15,00
(250
стр.)

До 1 мая
2024

III
2024

50 Март
2024

Под науч.
ред. Яценко
Т.Е., Иценко
А.Г.

Актуальные проблемы
формирования психолого-
педагогической культуры
будущих специалистов:
Межвузовский сборник
научных статей с
международным
участием. Выпуск 13
(в авторской редакции)

20,00
(350
стр.)

До 1 июля
2024

III
2024

ЭИ Апрель
2024

Климук В.В. Сборник материалов IV
международной научно-
практической
конференции «Наука —
практике» В 3 ч. (в
авторской редакции)

90,00
(300
стр.×

3)

До 1 июля
2024

III-IV
2024

100 18
Мая
2024

 9

Климук В.В. Теория и практика
управления социальной
сферой : сборник статей
по итогам
Республиканского
научно-практического
форума с международным
участием  (в авторской
редакции)

15
(180
стр.)

До 1
августа

2024

IV
2024

ЭИ Март
2024

ИТОГО 236

ПЕРИОДИЧЕСКИЕ ИЗДАНИЯ

Ответствен-
ный,

должность

Наименование
издания

О
бъ
ем

,
уч

.-
и
зд

. л
.

С
р
ок

п
р
ед
ос
та
вл
ен
и

я

в
Р
И
Г

С
р
ок

и
зд
ан
и
я

Т
и
р
аж

Яценко Т.Е Вестник БарГУ. Серия
«Педагогические
науки.
Психологические
науки. Филологические
науки
(литературоведение)»

25,00 До 1 января
2024

Февраль

2024

50

   1 июля

2024

Август
2024

50

Алифанов
А.В.

Вестник БарГУ. Серия
«Технические науки»

20,00 До 1 октября

2023

Ноябрь
2023

50

   До 1 апреля

2024

Май 2024 50

Рындевич С.К. Вестник БарГУ.

Серия «Биологические
науки.
Сельскохозяйственные
науки»

20,00 До 15 августа

2023

Сентябрь
2023

50

   До 15 февраля

2024

Март
2024

50

Климук В.В. Вестник БарГУ. Серия
«Исторические науки и
археология.
Экономические науки.
Юридические науки»

25,00 До 15 ноября

2023

Декабрь
2023

50

 10

   До 15 мая

2024

Июнь
2024

50

Климук В.В. Научные тенденции 20,00 постоянно  ЭИ

Кротова Е.Г. Мой універсітэт. Газета 24,00 20 числа
каждого
месяца

28—30
числа
каждого
месяца

140
экз.

ИТОГО 134

ОБЪЕМ ИЗДАНИЙ, ЗАПЛАНИРОВАННЫХ НА 2023/2024 УЧЕБНЫЙ ГОД

Факультет Кафедра Кол-во
наименов
аний

Объе
м в
уч.-
изд. л

Резер
в в
уч.-
изд. л

Тира
ж

Рек. на
гриф

М
О

УМ
О

Инженерный
факультет

Кафедра технического
обеспечения
сельскохозяйственного
производства

6 12,5 - 280 +
ЭИ

Кафедра технологии и
оборудования
машиностроения

5 7,5 - 250 +
ЭИ

Кафедра
информационных
технологий и физико-
математических
дисциплин

2 3 - ЭИ

Итого по факультету 13 23  530

Факультет
педагогики и
психологии

Кафедра психологии и
физического
воспитания

2 5,7 - 80 +
ЭИ

Кафедра дошкольного
образования и
технологий

2 14 - 120  1

Кафедра педагогики и
социально-
гуманитарных
дисциплин

3 8,6  140+
ЭИ

Кафедра
естественнонаучных
дисциплин

2 5,2 - 70+
ЭИ

Итого по факультету 9 33,5  410
Лингвистическ
ий факультет

Кафедра филологии 2 5  110

 Кафедра теории и
практики германских
языков

3 9,5  240+
ЭИ

 Кафедра
профессиональной
иноязычной
подготовки

1 10  50

Итого по факультету 6 24,5  400

Факультет
экономики и

права

Кафедра теоретической
и прикладной
экономики

Секция маркетинга
и менеджмент

4 6  ЭИ

Секция
экономической теории

4 6  ЭИ

 12

Кафедра
общеправовых
дисциплин и
государственного
управления

5 11  485

Общефакультетские
издания

1 10  50

Итого по факультету 14 33  535
Всего учебных изданий 42 114  1872

Научно-
практический

журнал
«Вестник
БарГУ»

 8 90  400

Сборники
материалов
конференций

 4 160

Сборники
научных статей

 3 80

Журнал
«Научные
тенденции»

 2 20  ЭИ

Всего научных изданий 16 350
Газета «Мой
университет»

 12 24  1200

Всего изданий 71 488

ИЗДАНИЯ, ЗАПЛАНИРОВАННЫЕ НА 2023/2024 УЧЕБНЫЙ ГОД
В единицах

Факультет
/структурное
подразделение

М
ет
од
и
ч
ес
к
и
е

р
ек
ом

ен
да
ц
и
и

М
ет
од
и
ч
ес
к
и
е
ук
аз
ан
и
я

П
р
ак
ти
ч
ес
к
ое

 р
ук
ов
од
ст
во

П
р
ак
ти
ч
ес
к
ое

  п
ос
об
и
е

Р
аб
оч
ая

 т
ет
ра
дь

П
р
ак
ти
к
ум

С
п
р
ав
оч
н
ое

 и
зд
ан
и
е

М
он
ог
р
аф

и
я

В
ес
тн
и
к

 Б
ар
Г
У

Г
аз
ет
а

«М
ой

 у
н
и
ве
р
си
те
т»

Г
аз
ет
а

«Н
ау
ч
н
ы
е

те
н
де
н
ц
и
и

»

С
бо
р
н
и
к
и

 н
ау
ч
н
ы
х
ст
ат
ей

С
бо
р
н
и
к
и

 м
ат
ер
и
ал
ов

к
он
ф
ер
ен
ц
и
й

 (
се
м
и
н
ар
а)

И
то
го

Инженерный 6 7
Педагогики и
психологии

  5 1 1  1 1    2

Лингвистический 3     2  1
Экономики и
права

8  4    1 1    1

БарГУ         8 12 2  4
ИТОГО 17 7 9 1 1 2 2 3 8 12 2 3 4 71